यह पुस्तक राजस्थानी गद्य में लिखी हुई है और अनूप संस्कृत पुस्तकालय, बीकानेर में संरक्षित है। एक अन्य पुष्ट प्रमाण,

रीतिकालीन काव्य-परंपरा के अंतिम समय के रससिद्ध कवि गोपाल राय द्वारा रचित 'वृंदावन धामानुरागावली' (रचना काल संवत् 1900 अर्थात् सन् 1843) में, बीच बाजार में नृसिंह लीला का वर्णन कुछ इस अंदाज में किया है-

जाते उरे बजाजौ तामै, बहु बजाज वहां बैठे।

लेई नहीं, तोऊ दिखराबै, नहिं काहूं सौं ऐंटे।

तहं नृसिंह लीला को उत्सव बरसै, इक दिन होई।

आज की तिथि-2019 के हिसाब से, यह 166 वर्ष पुरानी पुस्तक है और अभी तक अप्रकाशित है और ब्रज संस्कृति संस्थान, गोदाविहार वृंदावन (मथुरा) पांडुलिपि के रूप में मौजूद है।

अतः वृदावन की इस नृसिंह लीला का यथासंभव विस्तृत उल्लेख हमने कर दिया है। इस लीला का, अपने शोध और खोज के दौरान, जो पुरातन - प्रारम्भिक उल्लेख हमें मिला है, वह है, गोपाल राय नामक एक रससिद्ध कवि के द्वारा रचित “वृदावन धामानु रागावली” में। यह एक अप्रकाशित पांडुलिपि है और इसका रचना काल संवत् 1900 (सन् 1843) माना गया है। इस पांडुलिपि को तत्कालीन 176 वर्ष प्राचीन ‘वृदावन का इतिहास’ माना जा सकता है। यह दुर्लभ पांडुलिपि सुरक्षित है और इसका प्रकाशन होना चाहिए।

उक्त ग्रंथ में वर्तमान छीपी गली को “वाराह गली” लिखा गया है। बजाजा बाजार की नृसिंह लीला पर भी गोपाल राय ने लिखा है-

“परमारथी कल्याणदास क केशव स्वरूपा।